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第59期  定 時 株 主 総 会

招 集 ご 通 知

日　 時
2021年６月29日（火曜日）
午前10時

場　 所
東京都目黒区目黒本町二丁目15番10号
本社 ５階
（末尾の株主総会会場ご案内図をご参照くだ
さい。）

目　 次
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議案：剰余金処分の件 26

新型コロナウイルス感染拡大防止のため、当日のご来場は控えていただ
きますようお願い申し上げます。
株主総会にご出席の株主様は、マスク着用などの感染予防にご配慮いた
だき、ご来場賜りますようお願い申し上げます。
また、本株主総会会場において、感染予防のための措置を講じる場合も
ありますので、何卒ご理解ならびにご協力を賜りますようお願い申し上
げます。

証券コード 7902

表紙
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証券コード　7902
2021年６月７日

株 主 各 位
東京都目黒区目黒本町二丁目15番10号

株 式 会 社 　 ソ ノ コ ム
代表取締役社長 髙 木 清 啓

第59期定時株主総会招集ご通知
拝啓　平素は格別のご高配を賜りありがたく厚くお礼申し上げます。
　さて、当社第59期定時株主総会を下記により開催いたしますので、ご通知申し上
げます。
　なお、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、当日のご来場は控えていただきますようお願い申
し上げます。
当日のご出席に代えて、書面によって議決権を行使することができますので、お手数ながら後記の株
主総会参考書類をご検討のうえ、同封の議決権行使書用紙に議案に対する賛否をご表示いただき、
2021年６月28日（月曜日）午後６時までに到着するようご返送くださいますようお願い申し上げま
す。

敬　具
記

１．日 時 2021年６月29日（火曜日）午前10時
２．場 所 東京都目黒区目黒本町二丁目15番10号

本社 ５階　　（末尾の株主総会会場ご案内図をご参照ください。）
３．目 的 事 項

報 告 事 項 第59期（2020年４月１日から2021年３月31日まで）事業報告及び計算書類報告
の件

決 議 事 項
議案 剰余金処分の件

以　上

株主総会参考書類ならびに事業報告及び計算書類に修正が生じた場合は、インターネット上の当社ウ
ェブサイト（アドレス　https://www.sonocom.co.jp/）に掲載させていただきます。

－ 1 －

株主各位
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（提供書面）

事　 業　 報　 告

（2020年 4 月 1 日から
2021年 3 月31日まで）

１．会社の現況
⑴　当事業年度の事業の状況

①　事業の経過及び成果
　当事業年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響を受け、経
済活動が大幅に制限されるなど、景気は総じて厳しい状況で推移いたしました。先行きについ
ても新型コロナウイルス感染症の収束が見通せないことから、実体経済への影響が懸念されま
す。
　当社が属するスクリーン印刷用製版業界におきましては、主要顧客である電子部品業界にお
いて、新型コロナウイルス感染症の影響で、スマートフォン向けや自動車関連向けの各種電子
部品に加え、太陽電池や有機ＥＬディスプレイの生産についても低調に推移しましたが、下期
にかけて回復傾向にあります。
　このような状況のもと、当社におきましては、高精度製品の安定生産、生産効率の向上に取
り組んでまいりましたが、新型コロナウイルス感染症の影響で売上高につきましては、製品売
上高18億13百万円（前事業年度比2.4％減）、商品売上高１億67百万円（前事業年度比9.2％
減）となり、売上高合計19億80百万円（前事業年度比3.0％減）となりました。
　利益面におきましては、売上高の減少と設備投資に伴う償却負担の増加の影響により、営業
利益１億50百万円（前事業年度比24.7％減）、経常利益１億78百万円（前事業年度比21.1％
減）、当期純利益１億11百万円（前事業年度比25.1％減）となりました。
　なお、当社は単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

－ 2 －

当事業年度の事業の状況
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②　設備投資の状況
　当事業年度に実施いたしました設備投資は総額１億28百万円であります。
　その主なものは、製品の受注増に向けての生産装置と検査機器の導入などの投資であります。

③　資金調達の状況
　社債及び新株発行による資金調達は行っておりません。

－ 3 －

当事業年度の事業の状況
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⑵　財産及び損益の推移

区 分 第 56 期
2018年３月期

第 57 期
2019年３月期

第 58 期
2020年３月期

第 59 期
(当事業年度)

2021年３月期
売 上 高 (百万円） 2,306 2,176 2,042 1,980

経 常 利 益 (百万円） 440 294 226 178

当 期 純 利 益 (百万円） 324 197 148 111

1 株 当 た り 当 期 純 利 益 (円） 88.45 53.84 40.59 30.38

総 資 産 (百万円） 8,660 8,745 8,799 8,974

純 資 産 (百万円） 7,643 7,862 7,888 8,108

⑶　重要な親会社及び子会社の状況
該当事項はありません。

⑷　対処すべき課題
　当社は顧客の要求する高精度な製品をより効率的に生産・販売出来るように取り組んでまいり
ます。
①販売体制につきましては、営業同士の情報連絡を密にすると共に工場の技術・製造と一体とな

り、顧客ニーズを的確に把握し、迅速に対応する事で、拡販を図ってまいります。
②生産体制につきましては、生産設備を有効利用し、高精度製品の安定供給を行ってまいります。
③技術体制につきましては、高精度製品の安定供給のための技術サポートと共に他社と差別化で

きる製品の開発を行うため、新しい技術に積極的にチャレンジしてまいります。

－ 4 －

財産及び損益の推移、重要な親会社及び子会社の状況、対処すべき課題
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⑸　主要な事業内容（2021年３月31日現在）
主に電子業界向けのスクリーン印刷用版（電子部品の生産、プリント回路板の表面実装、液晶

デバイスの生産用等）の製造販売及び印刷機、スキージ等のスクリーン印刷用資材の仕入販売を
行っております。

⑹　主要な営業所及び工場（2021年３月31日現在）
名 称 所 在 地

本 社 東 京 都 目 黒 区

玉 川 工 場 神 奈 川 県 川 崎 市

松 戸 工 場 千 葉 県 松 戸 市

⑺　使用人の状況（2021年３月31日現在）
使 用 人 数 前 事 業 年 度 末 比 増 減 平 均 年 齢 平 均 勤 続 年 数

104（19）名 5(2)名増 40.0歳 18.0年

（注）　使用人は就業人員であり、臨時使用人は()内に年間平均人員を外数で記載しております。

⑻　主要な借入先の状況（2021年３月31日現在）
該当事項はありません。

⑼　その他会社の現況に関する重要な事項
　特記すべき事項はありません。

－ 5 －

主要な事業内容、主要な営業所及び工場、使用人の状況、主要な借入先の状況、その他会社の現況に関する重要な事項
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２．株式の状況（2021年３月31日現在）
⑴　発行可能株式総数 12,936,000株
⑵　発行済株式の総数 5,000,000株（自己株式1,335,036株含む）
⑶　株主数 1,324名
⑷　大株主（上位10名）

株 主 名 持 株 数 持 株 比 率
岨 野 俊 雄 707千株 19.3％
有 限 会 社 ケ イ エ ス シ ー 538千株 14.6％
岨 野 公 一 450千株 12.2％
株 式 会 社 日 本 カ ス ト デ ィ 銀 行 161千株 4.4％
株 式 会 社 り そ な 銀 行 124千株 3.3％
ソ ノ コ ム 社 員 持 株 会 118千株 3.2％
BNY GCM CLIENT ACCOUNT JPRD AC ISG 110千株 3.0％
I N T E R A C T I V E  B R O K E R S  L L C 69千株 1.9％
日 本 生 命 保 険 相 互 会 社 66千株 1.8％
段 　 　 　 貴 久 子 64千株 1.7％

（注）１.当社は、自己株式を1,335,036株保有しておりますが、上記大株主からは控除しております。
　　　２.持株比率は自己株式を控除して計算しております。

３．新株予約権等の状況
⑴　当社役員が保有している職務執行の対価として交付された新株予約権の状況（2021年３月31

日現在）
該当事項はありません。

⑵　当事業年度中に職務執行の対価として使用人等に対し交付した新株予約権の状況
該当事項はありません。

－ 6 －

株式の状況、新株予約権等の状況
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４．会社役員の状況
⑴　取締役及び監査役の状況（2021年３月31日現在）

地 位 氏 名 担 当 及 び 重 要 な 兼 職 の 状 況

代 表 取 締 役 会 長 岨 野 公 一

代 表 取 締 役 社 長 髙 木 清 啓

取 締 役 黒 川 秀 樹 松 戸 工 場 長

取 締 役 相 談 役 岨 野 俊 雄

取 締 役 鈴 木 　 清
鈴 木 公 認 会 計 士 事 務 所 所 長
日 栄 工 業 株 式 会 社  社 外 取 締 役
株式会社エフ･ジェー･ネクスト 社外取締役

常 勤 監 査 役 水 落 豊 成

監 査 役 内 藤 貴 昭 弁 護 士 法 人 霞 門 法 律 事 務 所
（ 弁 護 士 ）

監 査 役 落 合 智 治 落 合 公 認 会 計 士 事 務 所 所 長

（注）１.取締役鈴木清氏は、社外取締役であります。
　　　２.監査役内藤貴昭氏及び監査役落合智治氏は、社外監査役であります。
　　　３.監査役水落豊成氏は、当社に1983年4月に入社し製造や営業の職に従事し、2019年１月より監査室長

を務め、通算36年にわたり当社業務に従事しており、当社の業務に精通しております。
４.監査役落合智治氏は、公認会計士として、財務及び会計に関する相当程度の知見を有しております。
５.当社は、鈴木清氏及び内藤貴昭氏、落合智治氏を東京証券取引所の定めに基づく独立役員として指定

し、同取引所に届け出ております。

－ 7 －

会社役員の状況
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⑵　取締役及び監査役の報酬等の総額

区 分
報 酬 等
の 総 額
(百万円)

報 酬 等 の 種 類 別 の 総 額 ( 百 万 円 ) 対象とな
る役員の
員 数基本報酬 業績連動

報 酬 等
非 金 銭
報 酬 等

取 締 役
（うち社外取締役）

70
（4）

60
（4）

9
（0）

－
（－）

5名
（1名）

監 査 役
（うち社外監査役）

11
（4）

10
（3）

1
（0）

－
（－）

3名
（2名）

合 計 82 71 10 － 8名

（注）１.業績連動報酬等は、賞与でありその内容は、「(3)役員報酬等の内容の決定に関する方針等」のとおり
であります。

２.取締役の報酬限度額は、1991年６月27日開催の第29期定時株主総会において年額100百万円以内と決
議いただいております（ただし、使用人兼務取締役の使用人分給与は含まない）。

　当該株主総会終結時点の取締役の員数は、10名であります。
３.監査役の報酬限度額は、1991年６月27日開催の第29期定時株主総会において年額20百万円以内と決

議いただいております。
　当該株主総会終結時点の監査役の員数は、２名であります。
４.上記基本報酬には、以下のものが含まれております。

当事業年度における役員退職慰労引当金の繰入額11百万円（取締役５名に対し10百万円（うち社外取
締役１名に対し０百万円）、監査役３名に対し１百万円（うち社外監査役２名に対し０百万円））。

５.取締役会は、代表取締役社長髙木清啓に対し各取締役の基本報酬の額及び各取締役の役位、職責、貢
献度を踏まえた賞与の配分の決定を委任しております。委任した理由は、当社全体の業績等を勘案しつ
つ各取締役の担当部門について評価を行うには代表取締役が適していると判断したためであります。
なお、委任された内容の決定にあたっては、取締役会がその妥当性等について確認しております。

－ 8 －

会社役員の状況
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⑶　役員報酬等の内容の決定に関する方針等
　当社は、2021年２月19日開催の取締役会において、取締役の個人別の報酬等の内容にかかる
決定方針を決議しております。
　また、取締役会は、当事業年度に係る取締役の個人別の報酬等について、報酬等の内容の決定
方法及び決定された報酬等の内容が当該決定方針と整合していることを確認しており、当該決定
方針に沿うものであると判断しております。
　取締役の個人別の報酬等の内容にかかる決定方針の内容は次のとおりです。
①基本方針
　当社の取締役の報酬は、企業価値の持続的な向上を図るインセンティブとして十分に機能する
よう株主利益と連動した報酬体系とし、個々の取締役の報酬の決定に際しては各職責を踏まえ
た適正な水準とすることを基本方針としております。

②基本報酬（金銭報酬）の個人別報酬等の額の決定に関する方針
　当社の取締役の基本報酬は、月例の固定報酬とし、各取締役の役位、職責、貢献度に応じて、
当社の業績、従業員給与の水準を考慮し、総合的に勘案して決定しております。取締役退任時
には、株主総会の決議を経て、別に定める役員退職慰労金規程に基づき決定した額を支給して
おります。

③業績連動報酬等の内容および額または数の算定方法の決定に関する方針
　業績連動報酬等は、業績及び株価向上への意欲を高めるため当期純利益を参考にした金銭報酬
（賞与）とし、各期の業績、貢献度、過去の支給実績並びに従業員賞与の水準等を勘案し、取
締役会で総額を決定いたします。金額の決定にあたり具体的な基準値の設定はありません。賞
与を与える時期は毎年一定の時期としております。

④基本報酬の額、業績連動報酬等の額の取締役の個人別の報酬等の額に対する割合の決定に関す
る方針

　各取締役の役位、職責、貢献度並びに業績等を総合的に勘案して決定しております。
⑤取締役の個人別の報酬等の内容についての決定に関する事項
　個人別の報酬額については取締役会決議にもとづき代表取締役社長がその具体的内容につい
て委任をうけるものとし、その権限の内容は、各取締役の基本報酬の額及び各取締役の役位、
職責、貢献度を踏まえた賞与の配分といたします。取締役会は、当該権限が代表取締役社長に
よって適切に行使されるよう、監督することとしております。

－ 9 －

会社役員の状況
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(4)　社外役員に関する事項
①　他の法人等の重要な兼職の状況及び当社と当該他の法人等との関係

　取締役鈴木清氏と当社は、顧問契約を締結し、税務に関する専門的な助言を受けております
が、株主の皆さまとの間に利益相反が生じるおそれはなく、同氏が社外取締役として取締役会
の監督機能を果たすうえで、特段の支障はないものと判断しております。
　なお、同氏は日栄工業株式会社の社外取締役、株式会社エフ・ジェー・ネクストの社外取締
役でありますが、当社と兼職先との間には特別の関係はありません。
　監査役落合智治氏は、落合公認会計士事務所所長でありますが、当社と兼職先との間には特
別の関係はありません。

②　当事業年度における主な活動状況
　取締役会及び監査役会への出席状況及び発言状況

活 動 状 況

取締役　鈴　木　　　清

当事業年度に開催された取締役会17回のうち15回に出席いたしました。主に
財務及び税務の専門家としての専門的見地から意見を述べるなど、取締役会の意
思決定の妥当性・適正性を確保するための助言・提言を行っております。
また、社外監査役と緊密に連携し、当社の経営課題に対する社外役員間での認識
共有を図るなど、当社の企業価値向上にも寄与されており、期待する役割を果た
しております。

監査役　内　藤　貴　昭
当事業年度に開催された取締役会17回のうち14回、監査役会14回のうち14回
にそれぞれ出席いたしました。取締役会及び監査役会においては、必要に応じ、
弁護士としての専門的見地から発言を行っております。

監査役　落　合　智　治
当事業年度に開催された取締役会17回のうち13回、監査役会14回のうち13回
にそれぞれ出席いたしました。取締役会及び監査役会においては、必要に応じ、
財務及び会計の専門家としての専門的見地から発言を行っております。

－ 10 －

会社役員の状況
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５．会計監査人の状況
⑴　名称　　　　　　　　　　仰星監査法人

⑵　報酬等の額
当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額 13百万円

当社が会計監査人に支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額 13百万円

（注）１.当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監
査の監査報酬等の額を明確に区分しておらず、実質的にも区分出来ませんので、当事業年度に係
る会計監査人の報酬等の額にはこれらの合計額を記載しております。

２.監査役会は、会計監査人の監査契約の内容、会計監査の職務執行状況及び報酬見積りの算出根拠
等が適切であるかどうかについて必要な検証を行ったうえで、会計監査人の報酬等の額について
同意の判断をいたしました。

⑶　会計監査人の解任又は不再任の決定の方針
　監査役会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要があると判断した場合は、
株主総会に提出する会計監査人の解任又は不再任に関する議案の内容を決定いたします。
　また、会計監査人が会社法第340条第１項各号に定める項目に該当すると認められる場合は、
監査役会は監査役全員の同意に基づき、会計監査人を解任いたします。この場合、監査役会が選
定した監査役は、解任後最初に招集される株主総会において、会計監査人を解任した旨及びその
理由を報告いたします。

－ 11 －

会計監査人の状況
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６．業務の適正を確保するための体制及び当該体制の運用状況
　取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制、その他会社の業務の
適正を確保するための体制についての決定内容の概要は以下のとおりであります。

①　取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制
　当社は、顧客満足の充実及び株主利益の向上のため、コンプライアンス規程を制定し、取締
役が法令及び定款等を遵守するとともに、リスク管理体制の強化、内部統制システムの拡充を
図っております。

②　取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制
　取締役の職務執行に係る情報については、文書管理規程等の社内規程に従い適切に保存及び
管理を行っております。

③　損失の危険の管理に関する規程その他の体制
　各部署は、それぞれの部署に関するリスクの管理を行い、リスク管理を統括する部署へ定期
的にリスク管理の状況を報告し、連携を図っております。

④　取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制
　取締役会は、原則月１回開催し、重要な項目についての意思決定を行い、その意思決定に基
づき各部門長が出席する各会議において、具体的な業務遂行の打合せを行い、その打合せに基
づき、業務を展開する体制をとっております。

⑤　使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制
　使用人は会社が社会の一員であることを自覚し、社会からの信頼を維持しさらに高めていく
ため、法令はもとより、社会人としての正しい姿勢・行動規範を厳守することに努めておりま
す。また、組織・職制・職務分掌に関する規程及び職務権限規程により、職務の範囲や権限を
定め、適正な牽制が機能する体制をとっております。

－ 12 －
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⑥　取締役及び使用人が監査役に報告をするための体制その他の監査役への報告に関する体制
　監査役は、取締役会に出席し、取締役及び使用人から、重要事項の報告を受けております。
そのため取締役及び使用人は、取締役会の日程を監査役に連絡し出席を依頼しております。ま
た、次のような緊急事態が発生した場合は、取締役及び使用人は、遅滞なく監査役に報告する
こととしております。
⑴当社の業務または財務に重大な影響を及ぼすおそれがある法律上または財務上の諸問題
⑵その他当社に著しい損害を及ぼすおそれがある事実

⑦　その他監査役の監査が、実効的に行われることを確保するための体制
　常勤監査役は、取締役及び使用人から、上記のとおり、重要事項について常に報告を受け、
また調査を必要とする場合には各部署に要請して、監査が効率的に行われる体制をとっており
ます。また監査役３名で構成する監査役会を月１回以上開催し、重要事項について協議するほ
か、年４回、監査役会と会計監査人との面談を持ち、特に財務上の問題点につき協議しており
ます。このような体制で、監査がより実効的に行われることを確保しております。

⑧　業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要
　当社は、上記の業務の適正を確保するための体制について、取締役会において決議された「内
部統制システムの基本方針」に基づき、当社の内部統制システムを整備運用しております。
　また、当社の内部統制責任者は、毎月内部統制の進捗状況を取締役会へ報告しております。

－ 13 －

業務の適正を確保するための体制及び当該体制の運用状況



2021/05/27 10:42:57 / 20701126_株式会社ソノコム_招集通知（Ｆ）

貸　借　対　照　表
（2021年３月31日現在）

（単位：千円）
資 産 の 部 負 債 の 部

科 目 金 額 科 目 金 額
流 動 資 産

現 金 及 び 預 金
受 取 手 形
売 掛 金
電 子 記 録 債 権
有 価 証 券
商 品 及 び 製 品
仕 掛 品
原 材 料 及 び 貯 蔵 品
前 払 費 用
そ の 他

固 定 資 産
有 形 固 定 資 産

建 物
構 築 物
機 械 及 び 装 置
車 両 運 搬 具
工 具 、 器 具 及 び 備 品
土 地

無 形 固 定 資 産
電 話 加 入 権
ソ フ ト ウ エ ア

投 資 そ の 他 の 資 産
投 資 有 価 証 券
保 険 積 立 金
繰 延 税 金 資 産
そ の 他

5,114,658
3,933,866

20,873
619,421
13,039

406,390
2,933

40,549
63,459
7,745
6,378

3,859,797
1,921,013

534,568
3,530

253,048
9,656

27,772
1,092,435

28,718
1,990

26,728
1,910,065
1,508,918

382,915
9,263
8,967

流 動 負 債 441,613
支 払 手 形 143,793
買 掛 金 53,889
未 払 金 35,159
未 払 費 用 73,159
未 払 法 人 税 等 38,201
未 払 消 費 税 等 30,256
預 り 金 1,487
賞 与 引 当 金 47,990
役 員 賞 与 引 当 金 10,800
設 備 関 係 支 払 手 形 6,874

固 定 負 債 424,054
退 職 給 付 引 当 金 11,444
役 員 退 職 慰 労 引 当 金 412,610

負 債 合 計 865,667
純 資 産 の 部

科 目 金 額
株 主 資 本 7,998,598

資 本 金 925,750
資 本 剰 余 金 1,405,550

資 本 準 備 金 1,405,550
利 益 剰 余 金 6,492,449

利 益 準 備 金 190,106
そ の 他 利 益 剰 余 金 6,302,343

別 途 積 立 金 4,800,000
繰 越 利 益 剰 余 金 1,502,343

自 己 株 式 △825,151
評 価 ・ 換 算 差 額 等 110,189

その他有価証券評価差額金 110,189
純 資 産 合 計 8,108,788

資 産 合 計 8,974,455 負 債 ・ 純 資 産 合 計 8,974,455

－ 14 －
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損　益　計　算　書

（2020年 4 月 1 日から
2021年 3 月31日まで）

（単位：千円）
科 目 金 額

売 上 高 1,980,461
売 上 原 価 1,351,670

売 上 総 利 益 628,791
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 477,931

営 業 利 益 150,860
営 業 外 収 益

受 取 利 息 ・ 配 当 金 2,058

有 価 証 券 利 息 24,803

助 成 金 収 入 11,645

雑 収 入 1,914 40,421

営 業 外 費 用
投 資 有 価 証 券 償 還 損 11,344

為 替 差 損 1,203

雑 損 失 293 12,842

経 常 利 益 178,439
特 別 利 益

受 取 弁 済 金 475 475

税 引 前 当 期 純 利 益 178,915
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 66,883

法 人 税 等 調 整 額 684 67,568
当 期 純 利 益 111,346

－ 15 －

貸借対照表、損益計算書
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株主資本等変動計算書

（2020年 4 月 1 日から
2021年 3 月31日まで）

　　　　（単位：千円）
株 主 資 本

資 本 金

資 本 剰 余 金 利 益 剰 余 金

自己株式 株 主 資 本
合 計資本準備金 資本剰余金

合　　　計 利益準備金
その他利益剰余金

利益剰余金
合　　　計別 途

積 立 金
繰 越 利 益
剰 余 金

当 期 首 残 高 925,750 1,405,550 1,405,550 190,106 4,800,000 1,427,646 6,417,753 △825,151 7,923,901

事業年度中の変動額

剰 余 金 の 配 当 △36,649 △36,649 △36,649

当 期 純 利 益 111,346 111,346 111,346

株 主 資 本 以 外 の
項目の事業年度中
の 変 動 額(純 額)

事業年度中の変動額合計 － － － － － 74,696 74,696 － 74,696

当 期 末 残 高 925,750 1,405,550 1,405,550 190,106 4,800,000 1,502,343 6,492,449 △825,151 7,998,598

評価･換算差額等
純 資 産 合 計その他有価証券

評 価 差 額 金
評 価 ・ 換 算
差 額 等 合 計

当 期 首 残 高 △35,329 △35,329 7,888,572

事業年度中の変動額

剰 余 金 の 配 当 △36,649

当 期 純 利 益 111,346

株主資本以外の項
目 の 事 業 年 度 中
の 変 動 額(純 額)

145,518 145,518 145,518

事業年度中の変動額合計 145,518 145,518 220,215

当 期 末 残 高 110,189 110,189 8,108,788

－ 16 －

株主資本等変動計算書
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個別注記表
１．重要な会計方針に係る事項に関する注記

⑴　資産の評価基準及び評価方法
　①　有価証券の評価基準及び評価方法

　その他有価証券
・時価のあるもの　　　　　　　事業年度末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入

法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）を採用しておりま
す。

・時価のないもの　　　　　　　移動平均法による原価法を採用しております。
②　たな卸資産の評価基準及び評価方法

・商品、原材料　　　　　　　　総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切
下げの方法により算定）を採用しております。

・仕掛品　　　　　　　　　　　個別法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下
げの方法により算定）を採用しております。

・貯蔵品　　　　　　　　　　　最終仕入原価法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく
簿価切下げの方法により算定）を採用しております。

⑵　固定資産の減価償却の方法
 

①　有形固定資産　　　　　　　　定率法によっております。ただし、1998年４月１日以降に取得した建
物（建物附属設備を除く）並びに2016年４月１日以降に取得した建物
附属設備及び構築物については、定額法によっております。
なお、取得価額が10万円以上20万円未満の少額減価償却資産について
は、３年間均等償却であります。
主な耐用年数は以下のとおりであります。
建物  3 ～38年
機械及び装置  4 ～ 7 年

②　無形固定資産　　　　　　　　定額法を採用しております。
なお、自社利用のソフトウエアについては、社内における利用可能期間
に基づく定額法を採用しております。

⑶　引当金の計上基準
①　貸倒引当金　　　　　　　　　債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率

により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討
し、回収不能見込額を計上しております。

②　賞与引当金　　　　　　　　　従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき
計上しております。

－ 17 －

個別注記表
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③　役員賞与引当金　　　　　　　役員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき計
上しております。

④　退職給付引当金　　　　　　　従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及
び年金資産の見込額に基づき計上しております。

⑤　役員退職慰労引当金　　　　　役員の退任時に支給される慰労金の支払に備えるため、社内規程に基づ
く期末要支給額を計上しております。

⑷　その他計算書類作成のための基本となる重要な事項
消費税等の会計処理　　　　　　　税抜方式によっております。

２．貸借対照表に関する注記
⑴　担保に供している資産

　建物 990千円
　土地 42,376千円

計 43,366千円
当座借越契約（極度額500,000千円）の担保として設定しております。
期末現在当座借越額はありません。

⑵　有形固定資産の減価償却累計額 3,412,684千円

－ 18 －

個別注記表



2021/05/27 10:42:57 / 20701126_株式会社ソノコム_招集通知（Ｆ）

３．株主資本等変動計算書に関する注記
⑴　発行済株式の種類及び総数

株 式 の 種 類 当事業年度期首の株式数 当事業年度増加株式数 当事業年度減少株式数 当事業年度末の株式数

普 通 株 式 5,000,000株 －株 －株 5,000,000株

⑵　自己株式の種類及び数

株 式 の 種 類 当事業年度期首の株式数 当事業年度増加株式数 当事業年度減少株式数 当事業年度末の株式数

普 通 株 式 1,335,036株 －株 －株 1,335,036株

⑶　剰余金の配当に関する事項
①　配当金支払額等

2020年６月26日開催の第58期定時株主総会決議による配当に関する事項
・株式の種類 普通株式
・配当金の総額 36,649千円
・１株当たり配当額 10円
・基準日 2020年３月31日
・効力発生日 2020年６月29日

②　基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度になるもの
2021年６月29日開催の第59期定時株主総会において次のとおり付議いたします。

・株式の種類 普通株式
・配当の原資 利益剰余金
・配当金の総額 36,649千円
・１株当たり配当額 10円
・基準日 2021年３月31日
・効力発生日 2021年６月30日

⑷　当事業年度末日における新株予約権に関する事項
　　　該当事項はありません。

－ 19 －
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４．金融商品に関する注記
⑴　金融商品の状況に関する事項
　①　金融商品に対する取組方針

　短期的な運転資金及び設備投資資金等、すべて自己資金でまかなっております。
余資については、安全性が高く、流動性のある金融商品を選択して運用しております。

　②　金融商品の内容及び当該金融商品に係るリスク
営業債権である受取手形、売掛金及び電子記録債権は、顧客の信用リスクに晒されております。
有価証券及び投資有価証券は、「その他有価証券」に分類される短期及び長期保有を目的とした株式、債
券及び投資信託であり、市場価格の変動に晒されております。また、一部を外貨建て債券等で運用してお
り、為替の変動リスクに晒されております。
営業債務である支払手形、買掛金、未払金、未払法人税等及び設備関係支払手形は、そのほとんどが３ヶ
月以内の支払期日であります。

　③　金融商品に係るリスク管理体制
・信用リスク（取引先の契約不履行等に係るリスク）の管理
　当社は、販売管理規程にしたがい、年４回の与信枠見直しを実施しております。
・市場リスク（為替や金利等の変動リスク）の管理

有価証券、投資有価証券及びデリバティブ取引につきましては、取引の実行及び管理について、取締役会
の決議事項となっております。また、定期的に時価や発行体（取引先企業）の財務状況を把握し、市況を
勘案して保有状況を継続的に見直しております。

－ 20 －

個別注記表
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⑵　金融商品の時価等に関する事項
　2021年３月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。
なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは含まれておりません（（注）２.参照）。

貸借対照表計上額
（千円）

時　　価
（千円）

差　　額
（千円）

⑴現金及び預金
⑵受取手形
⑶売掛金
⑷電子記録債権
⑸有価証券及び投資有価証券

3,933,866
20,873

619,421
13,039

1,893,309

3,933,866
20,873

619,421
13,039

1,893,309

－
－
－
－
－

　資産計 6,480,510 6,480,510 －
⑴支払手形
⑵買掛金
⑶未払金
⑷未払法人税等
⑸設備関係支払手形

143,793
53,889
35,159
38,201
6,874

143,793
53,889
35,159
38,201
6,874

－
－
－
－
－

　負債計 277,918 277,918 －
（注）１.金融商品の時価の算定方法並びに有価証券に関する事項

資産
⑴現金及び預金、⑵受取手形、⑶売掛金、⑷電子記録債権
　これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近以していることから、当該帳簿価額によって
おります。
⑸有価証券及び投資有価証券
　これらの時価について、株式等は取引所の価格によっており、債券は取引金融機関から提示された時
価によっております。投資信託については、公表されている基準価格によっております。

負債
⑴支払手形、⑵買掛金、⑶未払金、⑷未払法人税等、⑸設備関係支払手形
　これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近以していることから、当該帳簿価額によって
おります。

２.時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品
区　　分 貸借対照表計上額（千円）

非上場株式 22,000
上記については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、「⑸有価証
券及び投資有価証券」には含めておりません。

－ 21 －
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３.金銭債権及び満期のある有価証券の決算日後の償還予定額

１年以内
（千円）

１年超
５年以内
（千円）

５年超
10年以内
（千円）

10年超
（千円）

現金及び預金
受取手形
売掛金
電子記録債権
有価証券及び投資有価証券
その他有価証券のうち満期が
あるもの

3,933,866
20,873

619,421
13,039

323,020

－
－
－
－

912,788

－
－
－
－

185,043

－
－
－
－

87,824

合　計 4,910,220 912,788 185,043 87,824

５．税効果会計に関する注記
　繰延税金資産の発生の主な原因別内訳

繰延税金資産
役員退職慰労引当金 126,258千円
ゴルフ会員権評価損 13,440千円
退職給付引当金 3,501千円
投資有価証券評価損 20,733千円
賞与引当金 14,684千円
その他 9,786千円
繰延税金資産小計 188,405千円
評価性引当額 △160,432千円

繰延税金資産合計 27,973千円
繰延税金負債

その他有価証券評価差額金 △18,710千円
繰延税金負債合計 △18,710千円
繰延税金資産の純額 9,263千円

６．１株当たり情報に関する注記
⑴　１株当たり純資産額 2,212円52銭
⑵　１株当たり当期純利益 30円38銭

７．重要な後発事象に関する注記
　該当事項はありません。

（注）計算書類の金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

－ 22 －
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会計監査報告
独立監査人の監査報告書

2021年５月18日
株式会社　ソノコム

取締役会　御中
仰星監査法人
東京事務所

指 定 社 員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 岡 本 　 悟 ㊞
指 定 社 員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 宮 島 　 章 ㊞

監査意見

　当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、株式会社ソノコムの2020年４月１日から2021年３月31日までの第59

期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書（以下「計算

書類等」という。）について監査を行った。

　当監査法人は、上記の計算書類等が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類等に係る

期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示しているものと認める。

監査意見の根拠

　当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準における当監査法人の責
任は、「計算書類等の監査における監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、
会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適
切な監査証拠を入手したと判断している。

計算書類等に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

　経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類等を作成し適正に表示することにあ

る。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類等を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を

整備及び運用することが含まれる。

　計算書類等を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき計算書類等を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が

国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開

示する責任がある。

　監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

－ 23 －
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計算書類等の監査における監査人の責任

　監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての計算書類等に不正又は誤謬による重要な虚偽表示がないかどうかに

ついて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から計算書類等に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は

誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集計すると、計算書類等の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合

に、重要性があると判断される。

　監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、職業的専門家としての判断を行

い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

・　不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応した監査手続を立案し、実施す

る。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。

・　計算書類等の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人は、リスク評価の実施に際し

て、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連する内部統制を検討する。

・　経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の見積りの合理性及び関連する注記事

項の妥当性を評価する。

・　経営者が継続企業を前提として計算書類等を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査証拠に基づき、継続企業の前

提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関す

る重要な不確実性が認められる場合は、監査報告書において計算書類等の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関

する計算書類等の注記事項が適切でない場合は、計算書類等に対して除外事項付意見を表明することが求められている。監査人の結

論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる

可能性がある。

・　計算書類等の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠しているかどうかとともに、

関連する注記事項を含めた計算書類等の表示、構成及び内容、並びに計算書類等が基礎となる取引や会計事象を適正に表示している

かどうかを評価する。

　監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別した内部統制の重要な不備を含

む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の事項について報告を行う。

　監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独

立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容につ

いて報告を行う。

利害関係

　会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以　上

－ 24 －
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監査役会の監査報告
監　査　報　告　書

　当監査役会は、2020年４月１日から2021年３月31日までの第59期事業年度の取締役の職務の執行に関
して、各監査役が作成した監査報告書に基づき、審議の上、本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いた
します。

１．監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容
（１）監査役会は、監査の方針、職務の分担等を定め、各監査役から監査の実施状況及び結果について報告

を受けるほか、取締役等及び会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて
説明を求めました。

（２）各監査役は、監査役会が定めた監査役監査の基準に準拠し、監査の方針、職務の分担等に従い、取締
役、内部監査部門その他の使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めると
ともに、以下の方法で監査を実施しました。

①　取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受
け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な事業所において業務及び財
産の状況を調査いたしました。

②　事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体
制その他株式会社の業務の適正を確保するために必要なものとして会社法施行規則第100条第１項及
び第３項に定める体制の整備に関する取締役会決議の内容及び当該決議に基づき整備されている体制
（内部統制システム）について取締役及び使用人等からその構築及び運用の状況について定期的に報告
を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明いたしました。

③　会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するととも
に、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、
会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計算規則第131条各
号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（平成17年10月28日企業会計審議会）等に従って
整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。

　以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対照表、損益
計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書について検討いたしました。

２．監査の結果
⑴　事業報告等の監査結果

①　事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認め
ます。

②　取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められま
せん。

③　内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制シス
テムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認められ
ません。

⑵　計算書類及びその附属明細書の監査結果
　会計監査人仰星監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

2021年５月19日
株式会社ソノコム監査役会
常 勤 監 査 役 水 落 豊 成 ㊞
社 外 監 査 役 内 藤 貴 昭 ㊞
社 外 監 査 役 落　合　智　治 ㊞

以　上

－ 25 －
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株主総会参考書類

議案　剰余金処分の件
　剰余金処分につきましては、以下のとおりといたしたいと存じます。

期末配当に関する事項
　第59期の期末配当につきましては、当事業年度の業績ならびに今後の事業展開等を勘案いたし
まして以下のとおりといたしたいと存じます。
①　配当財産の種類

　金銭といたします。
②　配当財産の割当てに関する事項及びその総額

　当社株式１株につき金10円といたしたいと存じます。
　なお、この場合の配当総額は36,649,640円となります。

③　剰余金の配当が効力を生じる日
　2021年６月30日といたしたいと存じます。

以　上

－ 26 －
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株主総会会場ご案内図
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